<sup>502</sup> *Passio Helari et Tatiani*, ed. M. CERNO, pp. 319-320: *Videntes haec sacerdotes idolorum, coeperunt clamare ad Praesidem dicentes: Quid hoc fecisti? Praeceptum enim Dominorum nostrorum Imperatorum continet ut, si quis ex Christianis fuerit inventus, percunctatus puniatur; tu autem extollens te, parcere eis videris, et ecce omnes deos disperdiderunt: insuper dum eis parcis, templum destruxerunt: et noscis si haec ad Caesarem pervenerint, ad maius venies periculum.*

Più violenta è la reazione dei sacerdoti pagani nella *Passio Hermachorae et Fortunati*, ed. P. CHIESA, p. 187: *Videntes autem sacerdotes idolorum, colligentes populum incredulum unanimiter venerunt ad Sevastum praesidem cum fustibus et lapidibus clamantes et dicentes: Civitas tota perit per te, qui facis usque nunc vivere hominem qui per magicas artes populum alienat, et subvertit mentes eorum ut separentur a diis. Tolle magum, occide maleficum; sin autem nolueris, te ipsum interficiemus et illum igne consumemus.*

<sup>503</sup> *Passio Helari et Tatiani*, ed. M. CERNO, p. 318: *Tunc praeses iussit eum retrudi in carcerem, una cum beatissimo Helaro. Quem cum vidisset beatus Helarus, omnipotenti Deo gratias egit, quod dignatus esset eum suum facere sequipedem.*

Cfr. *Passio Hermachorae et Fortunati*, ed. P. CHIESA, p. 187: *Post aliquantos vero dies, audiens Sevastus Praeses [...] iussit eum comprehendi et ferro vinctum ad carcerem duci. Quem cum vidisset sanctus Hermachoras, Domino Deo egit gratias quia dignatus est eum cum eodem martyrium suscipere.*

singolarmente nessuno di questi è un elemento probante la dipendenza della *Passio Helari* dalla *Passio Hermagorae* – ognuno di essi rappresenta infatti un *topos* del genere agiografico – ma è la loro compresenza ad indicare che l’agiografo di Ilario conosceva il racconto del martirio di Ermagora. I nomi dei persecutori, Sevasto per Ermagora e Beronio per Ilario, rimandano inoltre ad una onomastica greca, che potrebbe far pensare a una comune volontà di mettere i bizantini sotto una cattiva luce. Quest’indizio ha a lungo suggerito un’origine aquileiese per entrambi i testi. Il dettaglio non può costituire tuttavia una prova determinante: una forte corrente filo-carolingia era presente anche a Grado, i cui interessi per la terraferma – come abbiamo visto le diocesi istriane erano al centro della *querelle* – obbligavano i detentori della cattedra metropolitana ad un dialogo quanto più possibile amichevole con i nuovi conquistatori. La dipendenza della *Passio Helari* dalla *Passio Ananiae*, traduzione di un testo greco dedicato ad un santo orientale martirizzato in Epiro, riconduce inoltre la redazione del testo ad un’area aperta all’influenza greca. Il patriarcato di Grado era una Chiesa di liturgia bizantina, dunque nella sede gradese dovevano essere presenti i testi necessari allo svolgimento della vita liturgica, tra i quali non dovevano mancare le edificanti letture delle *Vitae Sanctorum*, una delle quali avrebbe potuto essere quella dedicata ad Anania. L’esigua tradizione manoscritta della *Passio Ananiae* potrebbe spiegarsi inoltre con l’estraneità di questo testo ai circuiti continentali di diffusione dei manoscritti lungo i quali si erano rapidamente diffusi i racconti agiografici dedicati ai santi aquileiesi. In questa prospettiva risulta più convincente la tesi di una redazione gradese della *Passio Helari*.